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1 ÚVOD

Práce se bude zabývat ideou plurality světů a s ní spojenou představou existence

mimozemského života v období novověku. Ukážeme si, že tato myšlenka není pro novověk

nová či originální, ale má svůj dlouhý vývoj, který sahá až do období antického Řecka.

Pluralita světů přímo vycházela z učení některých myslitelů a jako taková byla běžnou

součástí vzájemných filosofických diskuzí. Idea plurality světů a idea mimozemského života

se nevyhýbaly ani období středověku, kde se postupně etablovala velmi silná „organizace“ -

církev. Křesťanství v interpretaci církevních činitelů mělo nyní nadvládu nad celým, nejen

intelektuálním světem. Nově se objevovaly otázky týkající se idey plurality světů a

mimozemského života, na které bylo nutné nalézt uspokojující odpověď. Otázky byly

v úzkém spojení s novými astronomickými objevy a teoriemi, a přestože se jednotliví

myslitelé snažili tyto poznatky organicky včlenit do církevních představ a zabránit tak

protichůdným tendencím mezi oblastí náboženskou, filosofickou a vědeckou, postupný vývoj

ukázal, že tato tendence není udržitelná a obě oblasti se vzájemně vzdálily.

Postupným progresem v oblasti astronomie se ovšem tyto nové poznatky usídlily

v představách evropských novověkých myslitelů a staly se běžnou součástí jejich

kosmologických a astronomických představ. Samozřejmě i oni čerpali ze svých předchůdců, a

jak uvidíme v jedné z následujících kapitol, tomuto inspiračnímu vlivu se nijak nebránili a ani

se ho nepokoušeli zastřít.

Pro hlavní cíle této práce – rozpracovat ideu extraterestriálního světa v novověké filosofii

a s ní spojené problémy, se stala díla tří autorů – Cesta na Měsíc Cyrana z Bergeracu, Dialog

na téma plurality světů (Conversations on the Plurality of the Worlds) Bernarda de Fontenelle

a Cosmotheoros Christiana Huygense. Při pozorné analýze a interpretaci těchto textů, které

v sobě nesou novověké filosofické, astronomické a kosmologické představy se nám objeví

vůbec první závažnější problém, a to relevantnost takto zpracovaného tématu v jednotlivých

dílech. Každý z autorů totiž volí pro artikulaci svých představ jinou formu zpracování. U

Cyrana se setkáme s nejednoznačným zařazením jeho Cesty na měsíc mezi sci-fi románovou

literaturu, které mělo často za následek zdiskreditování celého díla pro jeho nedostatečnou

vědeckost a následně vyřazení z vážných filosofických diskuzí. Uvidíme, že podobně na tom

bylo i další dílo Conversations on the Plurality of the Worlds Bernarda de Fontenelle, jemuž

byla vytýkána přílišná jednoduchost ve snaze o představení filosofických a astronomických

2

problémů a nauk široké a v tomto oboru nevzdělané společnosti. Tento jeho krok byl opět pro

některé myslitele důvodem ke znehodnocení celého díla po stránce jeho nedostatečné

vědeckosti. U třetího díla Christiana Huygense uvidíme naopak snahu samotného autora o

určitý proto vědecký přístup k tématu, který nám zpětně v dnešní době může signalizovat jistý

posun od čistě filosofických spekulací k matematickým a více exaktním metodám a

způsobům zkoumání nejen vesmíru.

Dalším zajímavým jevem, který se při četbě jednotlivých děl objevil a kterému se bude

věnovat i tato práce je způsob argumentace myslitelů. Způsob jakým zastávají pozice

existence mimozemského života. Stručný popis jejich děl nám pomůže indikovat konkrétní

momenty argumentace a jejich následnou interpretací se je pokusíme generalizovat a ukázat

určitý jednotící prvek, který je typický pro většinu stoupenců idey plurality světů a

extraterestriálního života.

Poté už se text bude soustředit na jednotlivé otázky či problémy, které úzce souvisí

s přijetím idey existence mimozemského života. Především jsou to otázky teologické a

antropologické, které podstatným způsobem zasáhly do lidského novověkého vnímání světa a

sebe sama. S pomocí relevantní sekundární literatury a novodobých autorů, kteří se touto

tematikou zabývají, se pokusíme na tyto otázky nalézt tehdy navrhované odpovědi. Budeme

porovnávat jednotlivá řešení, hledat jejich možné inspirační zdroje, příčiny a také se

pokusíme analyzovat jejich budoucí (nám již minulý) účinek, dopad.

V závěru práce se pak pokusíme nastínit představy novověkých autorů ohledně podoby,

jakou tyto mimozemské bytosti mají a způsobu života jaký vedou. Uvidíme, že i zde se

objevuje princip podobnosti, který má zaručit přesvědčivost vznášených argumentů, ale také

si ukážeme, že téma extraterestriálního života a jeho přímý a detailní popis byl využíván jako

vhodná forma pro popis a kritiku způsobů a života tehdejší společnosti.

Nyní se tedy už zaměříme na konkrétní jednotlivé tematické oddíly práce a pokusíme se

naplnit její hlavní cíle a čtenáře srozumitelně a jasně seznámit se zkoumanou problematikou.
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2 VÝVOJ IDEY MIMOZEMSKÉHO ŽIVOTA

V první části této kapitoly se zaměříme na vznik a vývoj existence myšlenky

extraterestriálního života a myšlenky plurality světů. Jak uvidíme, tradice těchto představ je

velmi stará, sahá až do antického Řecka, a v každé době se objevuje zájem myslitelů a

badatelů opustit, alespoň myšlenkově, tento svět a pokusit se otevřít brány do světů nám

vzdálených a nepoznaných, na kterých se také mohou nacházet různé formy života. Povaha

takovýchto představ se vždy zakládá na současném stavu vědeckých, filosofických, ale

především astronomických poznatcích, které odráží jak úroveň společnosti a vědění ve

společnosti, tak jsou nám i jasnými indikátory vývoje přemýšlení o možnosti existence života

mimo zemi. Druhá část této kapitoly se tedy bude věnovat pozadí vývoje této myšlenky

v období pro práci stěžejním, tedy v období novověku.

Přestože se v tomto období objevují nové přírodní poznatky, astronomické poznatky,

začínají se používat nové nástroje1, které nabízejí přesnější popis přírody a světa, stále

jednotliví myslitelé setrvávají na pozicích náboženského vidění světa, náboženské

interpretace světa. Diskuze ohledně oprávněnosti církve, kontrolovat a řídit oblast exaktních

pozorování a zkoumání, přichází postupně a souhrou mnoha součinitelů se tyto oblasti,

původně jednotné a harmonické, rozdělují a dostávají do vzájemné izolace.

2.1 Řecká tradice

Při snaze nalézt původ myšlenky plurality světů a života mimo Zemi se dostáváme až do

antického Řecka, kde se tato myšlenka objevuje poprvé, přesněji se zde tato myšlenka

objevuje poprvé v psané podobě a je tudíž doložitelná. Ideu mnohosti světů nalezneme

především v dílech řeckých atomistů, konkrétně u Demokrita a Epikura. Známý americký

vědec, astronom a historik vědy Steven J. Dick ve své knize Plurality of Worlds, zabývající se

vývojem myšlenky plurality světů, spatřuje původ této myšlenky také v antickém Řecku,

avšak z pozice historika vědy si všímá drobné distinkce mezi její nejranější podobou a

pozdějším, v podstatě systematickém, zkoumání vesmíru. Především upozorňuje na to, že

v centru pozornosti antických myslitelů nestála idea možnosti skutečné existence života mimo

Zemi, ale svou pozornost soustředili na možnost existence multiplikovaného kosmického

1 Sestrojení a postupné zdokonalování dalekohledů, Newtonova teorie gravitace, heliocentrická představa

planetárního systému, objevy fosílií.
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systému, který má shodnou strukturu s tím naším.2 V centru pozornosti se nacházel náš

kosmologický systém se všemi jeho sférami, který byl podle těchto hypotéz pouze jedním z

mnoha, jedním z nekonečného množství dalších kosmoi.

Tyto představy vychází především z filosofického zaměření řeckých myslitelů na svět, ze

snahy porozumět a vysvětlit svět filosoficky. Epikurův text je jedním z příkladů takovéhoto

přístupu. „A dále, světů je nekonečný počet, i podobných tomuto našemu i nepodobných.

Neboť atomy, protože je jich nekonečný počet, jak bylo právě dokázáno, pohybují se i do

největší dálky. Takové atomy, z kterých by mohl vzniknout svět nebo jimiž by mohl být

vytvořen, nespotřebovaly se zajisté na jeden svět, ani na omezené množství světů, ani na

všechny takové, jaký je tento, ani na všechny jiné, než jsou tyto. A tak nic nepřekáží tomu, aby

bylo nekonečné množství světů.“3


[…]


je samozřejmě řešena moderními technickými a technologickými prostředky.

8 ZÁVĚR

Ukázali jsme si, že idea plurality světů a mimozemského života není v novověku novým a

ojedinělým jevem, ale v každém období se objevuje snaha určitého počtu myslitelů zabývat se

tímto tématem a hledat důkazy, které by jejich představy podepřely. Autoři na tento dlouhý

vývoj navazují, čerpají z něho, často se ho snaží překročit, ukázat nová pozorování, která mají

definitivně potvrdit jejich tvrzení o existenci extraterestriálního života. Bohužel se ovšem bez

evidentních důkazů jednalo vždy o učené diskuze protichůdných filosofických argumentů,

kde obě strany využívaly často stejných argumentů s opačným účinkem.

Teologické a antropologické problémy, otázky, které vyvolávala idea plurality světů, jsou

do určité míry spojené s hypotetickou povahou tohoto tématu, ovšem pokud měla tato oblast

přírodní filosofie vystupovat jako její seriózní součást, bylo nutné na tyto problémy hledat

uspokojivé odpovědi. Jak jsme viděli, často tato navrhovaná řešení narazila na odpor

církevních činitelů a církevní nauky, ale nesmíme opomenout, že stejně často se k situaci jak

vyřešit, potažmo skloubit oblast náboženskou s oblastí astronomie a nových astronomických

poznatků a kosmologických představ, vyjadřovala sama církev. Křesťanství, jakožto

náboženský fenomén, který vládl evropskému myšlení a způsobu života i v době novověku, si

byl vědom, že pokud i nadále chce nabídnout nově se rodícímu modernímu člověku správný a

pravdivý pohled na svět, a pokud chce rozumět takovémuto nově se rodícímu světu, nesmí se
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před ním uzavírat, ale musí aktivně reagovat. Bohužel se přes veškeré snahy toto sloučení

nepodařilo, naopak tyto snahy vedly myslitele k přesvědčení, že náboženský pohled je

nedostačující dokonce nadbytečný pro čistě vědecký přístup nejen k tomuto tématu, ale

k přírodě, člověku, světu. Budoucí odloučení církve a státní světské moci je pak následkem

takovéhoto vývoje, ke kterému přispělo mnoho dalších činitelů, ale tento k nim rozhodně

nemalou měrou přispěl.

Další zajímavé téma, kterého jsme se v práci dotkli je povaha, forma tří dobových děl

zabývajících se ideou plurality světů a extraterestriálního života. Zhodnotit jednotlivé přístupy

autorů a ukázat, že se téma netýkalo pouze filosoficko-astronomických spisů a diskuzí, ale

stalo se inspiračním zdrojem pro všechny oblasti literatury i umění. Problém, který jsme si

nastínili, se především týkal relevantnosti těchto literárních zpracování tématu, které se často

soustředily na širší, v tomto problému nevzdělanou, veřejnost, které chtěli předat seriózní

filosofické a astronomické poznatky. Ukázali jsme si, že i takto artikulované názory a

představy autorů odráží tehdy reálný stav astronomie a filosofie a dílo v sobě nese filosoficko-

vědeckou hodnotu.

Samotný závěr práce jsme pak věnovali popisu podoby mimozemských bytostí, jak ji sami

autoři zaznamenali. Ve většině případů se jedná o představu založenou na principu podobnosti

s naším světem, naším vzhledem a naším způsobem života. Právě princip podobnosti se často

stal stěžejním bodem při argumentaci a interpretaci kladných stanovisek zastávajících

existenci mimozemského života jednotlivých myslitelů. Na druhou stranu se stejně často tento

princip stal kritizovaným pro svou neprůkaznost a nepodloženost.

Práce naplnila i poslední ze svých cílů – vysvětlit jak je možné, že se tato oblast,

problematika přírodní filosofie či astronomie nejen v novověku tak oblíbená a závažná stala

pro dnešní výklad dějin filosofie a dějin filosofie vědy zcela marginální.

Čtenář by nyní měl mít vhled do novověké problematiky týkající se plurality světů a

extraterestriálního života – konkrétněji by měl mít vhled do problematiky oblastí astronomie,

teologie, filosofie, které se zmiňovaným tématem úzce souvisí, dokonce jsou jeho

neoddělitelnou součástí. Měl by si být vědom netriviálnosti a důležitosti této diskuze pro

celkové vykreslení tehdejší novověké společnosti a také následného budoucího vývoje.
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10 RESUMÉ

This paper is about plurality of worlds and extraterrestrial life debate seventeenth and

eighteenth century philosophy. We focused on a three modern times thinkers – Cyrano de

Bergerac, Bernard le Bovier de Fontenelle, Christian Huygense, and their works which were

the main source for the next analyses, but we also focused on the past development which is

very important for the understanding of the current state and the next or future progress.

During the observed interpretation we found some serious questions to answer, our task to

resolve. We opened the theological discussion/debate about the impact of the idea of an

extraterrestrial life on the church, the faith, the man in deed. Of course we didn´t focus only

on the relation between religion and astronomy in this way, but we also tried to point out

some other serious and relevant questions which are closely connected with the idea of an

extraterrestrial life.

From the analyses we observed one most repeated and common principle for the most of

the works which is a principle of similarity. Most of thinkers based on this principle, they

build their imaginations and opinions on this principle. They compare and deduce the

existence of the plurality of worlds and the extraterestrrial life from the similarity with our

earth. They try to show us the similarity between individual planets and it is this similarity

which allows them to stand on that positions.

The other theme which is concerned in this paper is the appearance of the creatures that

lived on these inhabited planets and we can say that this view goes from the principle of

similarity again.

The reader of this work should be great informed in this issue. He should orientate in the

discussion and also he should see the importance of this theme, as part of the natural

philosophy, for the better understanding to modern times philosophy and also the better

understanding the present situation not only in philosophy but also in the science, astronomy

and society.