FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / ~~bakalářská~~

Posudek (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~ / oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Dagmar Zajíčková, Ph.D.

Práci předložil(a): Petra Miková

Název práce: Idea mimozemského života v novověké filosofii

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Studentka si jako cíl práce stanovila „rozpracovat ideu extraterestriálního světa v novověké filosofii a s ní spojené problémy.“ K naplnění stanoveného cíle chtěla studentka dospět analýzou tří stěžejních prací pro tuto problematiku – *Cesta na Měsíc* od Cyrana z Bergeracu, *Entretiens sur la pluralité des mondes habités* od Bernarda le Boviera de Fontenelle, a *Cosmothereos* od Christiana Huygense. Studentka v rámci několika kapitol představila zmíněné práce, pokusila se o zařazení myšlenky mnohosti světů do kontextu novověké filosofie a teologických otázek, v závěru pak shrnula myšlenky, k nimž dospěla. Přestože se spíše než o „rozpracování“ jedná spíše o představení myšlenky extraterestriálního světa, dovoluji si konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si pro svoji práci zvolila originální a zajímavé téma, v rámci něhož systematicky vyložila tři stěžejní díla, která se poté pokusila zařadit do kontextu novověké filosofie, vědy a také náboženských otázek. Přesto se studentka často uchyluje spíše k referátovému stylu, kdy navíc místy splývá výklad díla s výkladem obsahu sekundárního pramenu, viz kapitola o díle *Cesta na Měsíc* od Cyrana z Bergeracu, v níž se studentka odvolává výhradně na práci Ivy Lelkové. Proto práce někdy připomíná referát na dílo, spíše než argumentaci. Fontenelle studentka cituje z anglického překladu, přesto by možná vypadalo lépe, kdyby název díla uváděla buď ve francouzském originále, nebo v češtině.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce po formální stránce splňuje požadavky na diplomovou práci. Místy se vyskytují neobratné formulace, občas nějaká gramatická chyba nebo překlep. Také některým poznámkám pod čarou mohla studentka věnovat trochu větší pozornost – např. strana 12 odkaz 20. „Voltaire, Jerome de La Lande“ - chápu to jako příklad těch, kteří byli kritiky výše zmíněného postoje, přesto alespoň datum narození a úmrtí, nebo třeba informace o tom, kdo byl La Lande... Také se v textu objevují citace v angličtině bez českého překladu, na jiných místech zase citace v češtině a k nim v poznámce pod čarou anglický originál. Když pominu, že pokud se necituje latina nebo řečtina, není třeba uvádět původní text v poznámce pod čarou, myslím, že by formát citací, nebo způsob, jakým studentka cituje, měl být v práci sjednocený.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studentka se pokusila o zpracování zajímavého tématu, oceňuji, že čerpala ze zahraničních zdrojů, přesto výsledný dojem kazí výše zmíněné výtky, a především pak výklad silně připomínající referát. Také seznam literatury mohl být bohatší.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře.

Datum: 21.5. 2015

Podpis: Zajčková